
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UNA
BORSA DI STUDIO IN AMBITO NATURALISTICO PER IL PROGETTO “MEIOFAUNA DELLE
ACQUE  CARSICHE  DELLA  VENA  DEL  GESSO  ROMAGNOLA  (MEIOGYPSOS)  ID.  N.
NBFC_S8P1_0078” – CUP I96C23000050006

IL DIRETTORE

VISTO l’art. 40, comma 5, della L.R. 24/2011, che prevede che per gli Enti di gestione
delle  Macroaree,  per  quanto  non  diversamente  disciplinato,  trovano  applicazione  le
disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO la L.R. 23/12/2011 n. 24 concernente la “Riorganizzazione del sistema
regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura 2000 e istituzione del Parco
Regionale dello Stirone e del Piacenziano”, ed in particolare l’art. 14 che prevede la
figura del Direttore dell’Ente di gestione della Macroarea;

RICHIAMATO in particolare il comma 2 dell’art. 14 della L.R. 24/2011: “Il Direttore
…… esercita poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile”;

RICHIAMATO l’art.  25 dello  Statuto:  “Il  Direttore:…..-  esercita  poteri  di  gestione
tecnica,  amministrativa  e  contabile;…..-  esprime parere  obbligatorio  in  ordine  alla
regolarità  degli  atti,  nonché  il  parere  di  regolarità  contabile  in  assenza  del
Responsabile del Servizio contabile”;

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 6 del 18/1/2021 con la quale è stato
affidato al Dr. Nevio Agostini l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione per i parchi e
la biodiversità Romagna per il periodo dal 1/2/2021 al 31/1/2022, incarico rinnovato
fino al 31/12/2024 con deliberazione n. 40 del 19/12/2023;

VISTO l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del D.L.
174/2012, convertito in Legge 213/2012, che prevede che il  controllo di regolarità
amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, inerente la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, mediante la sottoscrizione del medesimo;

VISTO che il Responsabile del presente procedimento dichiara l’assenza di conflitto di
interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge  241/1990  introdotto  dalla  Legge  190/2012
(anticorruzione);

VISTA la Delibera del Comitato esecutivo n. 5 del 23/01/2024 “APPROVAZIONE DEL
PROGETTO  "MEIOFAUNA  DELLE  ACQUE  CARSICHE  DELLA  VENA  DEL  GESSO
ROMAGNOLA (MEIOGYPSOS) ID. N. NBFC_S8P1_0078"- CUP: I96C23000050006”;

VISTA la  Domanda  di  Partecipazione  per  l’accesso  al  finanziamento  previsto  dal
“Bando Aree Protette NBFC” e relativi allegati inviati con ns. prot. n. 1586/2023 del
28/06/2023;

VISTA la  comunicazione  ricevuta  dal  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  a  ns.
protocollo  n.  44  del  09/01/2024  con  oggetto  “Comunicazione  di  Concessione  del
finanziamento  relativa  al  progetto  “Meiofauna  delle  acque  carsiche  della  Vena  del
Gesso  Romagnola”  presentato  nell’ambito  del  bando  pubblico  per  la  selezione  di
proposte  progettuali,  finalizzate  al  monitoraggio,  preservazione,  valorizzazione  e
ripristino della biodiversità in aree protette, da finanziare nell’ambito del programma
di ricerca del centro nazionale della biodiversità “National Biodiversity Future Center



(NBFC)”,  a  valere  sulle  risorse  del  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)
Missione 4, “istruzione e ricerca” - Componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di
investimento  1.4,  “potenziamento  strutture  di  ricerca  e  creazione  di  "campioni
nazionali di R&S" su alcune key enabling technologies”, finanziato dall’unione europea
– NEXTGENERATIONEU” progetto [NBFC] [CN00000033]”;

CONSIDERATA la  necessità  di  conferimento  di  una  Borsa  di  Studio  in  ambito
naturalistico per il progetto in oggetto, come previsto dal progetto stesso;

RILEVATA la necessità di  procedere con il  concorso pubblico per la copertura del
posto di cui sopra;

VISTO il  Regolamento  delle  selezioni  esterne  approvato  con  deliberazione  del
Comitato  Esecutivo  n.  33 del  4/8/2021,  che demanda al  Direttore  la  competenza
all’approvazione del bando di concorso e alla nomina della Commissione Giudicatrice;

VISTO il bando di concorso pubblico predisposto dagli uffici e che si allega “A” parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

DETERMINA

1. APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, il bando allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale, all. “A”; 

2. DI RISERVARSI, con successivi e separati atti, di nominare la commissione
esaminatrice;

3. DARE ATTO che l’impegno di spesa sarà assunto con successivi separati atti;

4. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

5. DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di
sottoscrizione da parte del dirigente del settore.


